
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33720 Terça-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2018 

.INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2018NE01714

Data da Emissão: 26/09/2018;
Objeto: aquisição de licença de uso de software (Adobe Ilustrator 
CC) para atender ao Centro Regional de Governo do Sudeste do 
Pará em Marabá.
Fundamentação: art. 24, II c/c V, e art. 62, §4º, da Lei nº. 
8.666/93 e art. 2º, da IN/SEAD/DGL nº. 001/2012.
Valor: R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais).
Orçamento:
Órgão 11105;
Função 04;
Subfunção 122;
Programa 1297;
Atividade 8314;
Fontes 0101;
Nat. Despesa 339040
Contratada: BUYSOFT DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº. 10.242.721/0001-61.
Endereço: Av. Duque de Caxias, nº. 251, SLJ Galeria Cezali, 
Zona 01, CEP: 87.013-180, Maringá - PR.
Ordenador
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 372471
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA 2018NE01715
Data da Emissão: 26/09/2018;
Objeto: aquisição de licença de uso de software (CorelDraw 
Graphics) para atender ao Centro Regional de Governo do 
Sudeste do Pará em Marabá.
Fundamentação: art. 24, II c/c V, e art. 62, §4º, da Lei nº. 
8.666/93 e art. 2º, da IN/SEAD/DGL nº. 001/2012.
Valor: R$ 2.588,00 (dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais).
Orçamento:
Órgão 11105;
Função 04;
Subfunção 122;
Programa 1297;
Atividade 8314;
Fontes 0101;
Nat. Despesa 339040
Contratada: MAPDATA – TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E 
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 66.582.784/0001-11.
Endereço: Av. Geraldo Gobbo, nº. 278, Bairro Parque Boa Vista, 
CEP: 13477-410, Americana - SP.
Ordenador
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 372478

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106/2018 – DAF/NAC
Belém PA, 11 de outubro 2018

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõe os arts. 145 a 149 da Lei 5.810/1994;
Considerando o Processo 2018/389339,

R E S O L V E:
Conceder complemento de 01 (uma) diária como Colaborador 
Eventual a Sr.ª. SCHEILLA DE CASTRO ABBUD VIEIRA, CPF 
106.273.242-15, para custear despesas com viagem Belém PA/
Marabá PA, com o objetivo de ministrar palestra, por ocasião da 
realização do Encontro Família e Cidadania com realização no 
município de Marabá PA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 372513

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 370/2018 – CMG, 11 DE OUTUBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: GILBERTO 
DA SILVA DRAGO JÚNIOR- MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5832985-1, portador do CPF nº 749.352.832-20.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315      
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de 
consumo
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de outubro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 372319

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 371/2018 – CMG, 11 DE OUTUBRO DE 2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 694/2018 - CMG, datado de 
11/10/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de Carolina/MA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 27629 FLÁVIO 

ULISSES DE LIMA 
COELHO

5781388/1 398.606.202-53
11 a 15/10/18 4,5 (completas)

CB PM RG 33062 RAFAEL 
SIQUEIRA DOS SANTOS 54195352/1 811.844.502-00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de outubro de 2018                                                                    
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 372332

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 151/2018-GVG  DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Designar a servidora HELENIL SILVA VALENTE, matrícula nº 
28967/1, Assessora, para responder pela Diretoria de Recursos 
Humanos deste Órgão no período de 01 a 30/11/2018 por motivo 
de gozo de férias regulamentares da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 372184

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 152/2018-GVG  DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
desta Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Ellen Cristiane da Silva Moreira 01.04.2017 a 31.03.2018 05.11 a 04.12.2018

Rita de Cássia Valois 
Fernandes 31.10.2016 a 30.10.2017 22.10 a 20.11.2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 372216

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 624/2018-PGE.G., DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Portaria nº 421/2017-PGE.G., de 6 de Julho de 
2017, publicada no DOE nº 33.412, de 10 de Julho de 2017, que 
constituiu a Comissão Editorial em caráter permanente;
Considerando a necessidade de substituição de membros da 
Revista Amazônica de Direito – Journal of Law;
RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o art. 1º. da Portaria nº 296/2017-PGE, de 08 de 
maio de 2017, o qual passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º. Constituir a Comissão Editorial para a elaboração 
da Revista Amazônica de Direito – Journal of Law, publicação 
jurídica da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em caráter 
permanente, composta por:
I- Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi (Presidente) – 
Procuradora do Estado do Pará – Matrícula 57234659-2;
II - Elísio Augusto Velloso Bastos (Vice-Presidente) - Procurador 
do Estado do Pará – Matrícula 5712734-1;
III - Simone Santana Fernandez de Bastos - Procuradora do 
Estado do Pará – Matrícula 5112354-1;
IV- Omar Farah Freire - Procurador do Estado do Pará – Matrícula 
5930960-1;
V- Raul Protazio Romão - Procurador do Estado do Pará – 
Matrícula 5930962-1;
VI- Ibraim José das Mercês Rocha - Procurador do Estado do Pará 
– Matrícula 5747864-1;
VII- Lilian Mendes Haber (Centro de Estudos) - Procuradora do 
Estado do Pará – Matrícula 5859280-1;
VIII - Cleyton Isamu Muto (Informática) – Técnico de Procuradoria 
– Matrícula 5889929-1;
IX- Laís Campos da Costa Nunes (Imprensa) - Assessora – 
Matrícula 5944271-1 ”.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 372312
Portaria nº 620/2018-PGE.G., 10 de outubro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 195396A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 07 (sete) dias de licença assistência ao servidor 
Leon James dos Santos, identidade funcional n.º 57193742/2, 
no período de 04 a 10.06.2018, de acordo com o Laudo Médico 
n.º 195396A/1 da SEAD;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 372310


